



17. december 2010

Endelig besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 338 stillet af folketingsmedlem Frank Aaen, EL.

Spørgsmål nr. 338:

Findes der i situationsrapporterne fra de udsendte styrker i Afghanistan fra perioden januar-juli 2002 indikationer på, at danske soldater har deltaget i tilfangetagelser af andre fanger end de allerede kendte sager, eventuelt i samarbejde med styrker fra andre lande?

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Forsvaret har gennemgået situationsrapporter samt øvrige relevante dokumenter fra de udsendte danske styrker i Afghanistan fra den pågældende periode. Gennemgangen har ikke givet indikationer på, at danske soldater – alene eller sammen med enheder fra andre lande – har deltaget i andre tilbageholdelser end de tilfælde, der allerede er kendt i offentligheden."

Jeg kan i forlængelse af det, som Forsvarskommandoen har oplyst, henvise til regeringens redegørelse for faktuelle og retlige spørgsmål i tilknytning til danske styrkers tilbageholdelse og overladelse af personer i Afghanistan i 1. halvår 2002. Følgende fremgår således af redegørelsens s. 15: "Sammenfattende kan det konkluderes, at de danske styrker tilbageholdt og overlod i alt 34 personer til amerikanerne i forbindelse med to operationer – 13. februar og 17. marts 2002. Alle personer tilbageholdt af de danske specialoperationsstyrker blev efterfølgende løsladt i Afghanistan."

Det fremgår endvidere af side 14 i redegørelsen: "Udover disse to episoder er der i enkelte tilfælde sket kortvarig tilbageholdelse af personer på stedet. Episoderne er opstået, hvor de danske soldater under indsættelse er blevet opdaget på deres observationspost af lokale afghanere (såsom fårehyrder), der normalt færdes i området. Tilbageholdelsen blev foretaget for at sikre, at de lokale ikke afslørede de danske soldaters tilstedeværelse og dermed udsatte dem for risiko for angreb. Af sikkerhedsmæssige årsager kunne de danske soldater normalt kun bevæge sig i mørke for at skjule deres bevægelser. De tilbageholdte blev ikke flyttet fra det sted, hvor de blev tilbageholdt, og blev frigivet efter mørkets frembrud, hvor-

efter de danske soldater skiftede position eller returnerede til lejren. De tilbageholdte har således ikke været overladt til amerikansk varetægt."